Multa quoque etiam in aliis partibus invenies similia nec aliter ea discernes nisi ex consequentia ordinationis, id est casus casibus et genera generibus et numeros numeris et personas personis et tempora temporibus, <17.201> congrue disponendo. non igitur, si quid simile est voce, hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi, sed ad intellectum referri, utputa omnis dativus et ablativus pluralis mobilium nominum vel pronominum vel participiorum similis est per tria genera, ut ‘bonis, illis, accusatis’. et tamen cum de maribus loquimur, masculinis ea coniungimus, cum de contrario sexu,

femininis, cum extra utriusque significationem, neutris, ut ‘bonis viris loquor’ et ‘bonis mulieribus’ et ‘bonis mancipiis’, et ‘accusatis viris, accusatis mulieribus, accusatis mancipiis’. sic et similia, quae confusionem significationis per ordinationis iuncturam et accidentium discutunt.

Omnis enim constructio, quam Graeci σύνταξις vocant, ad intellectum vocis est reddenda. itaque per diversas figuras variare solent auctores in constructione accidentia, de quibus iam supra docuimus, quae, quamvis quantum ad ipsas dictiones incongrue disposita esse videantur, tamen ratione sensus rectissime ordinata esse iudicantur, utputa prima persona et tertia in unam figurate coeunt, ut Virgilius:

Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena
Carmen,

est enim intellectus ‘ego Virgilius ille, qui quondam scripsi bucolica et georgica’. diversi quoque numeri hoc modo figurati reperiuntur, ut Virgilius in I Aeneidis:

Pars in frusta secant veribus-que tremantia figunt.

plurale singulari non ad dictionem, sed ad sensum retulit, quia pars Troianorum multi intelleguntur; et per diversa genera:

Qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa,
Virgilius in VIII. quamvis enim Praeneste neutrum sit, sed quia ‘urbs’ intellegitur, ad id quod intellegitur quam ad vocem nominis reddidit dicens sub ipsa. similiter per omnia accidentia omnium partium <17.202> orationis frequenter invenimus huiusmodi figuras: et casus pro casibus, ut:

Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum

Virgilius in VIII fluvius pro ‘fluvie’ et:

Tu mihi quodcumque hoc regni, tu scepra Iovem-que
Concilias,

regni pro ‘regnum’. de quibus sufficienter in superioribus diximus.

De ‘tu’ quoque quidam dubitaverunt, nominativus sit tantum an vocativus: sed uterque in eo esse ostenditur, quomodo et in omnibus fere Latinis nominibus in us terminantibus secundae declinationis. et quondam Trypho, quod Apollonius arguit, vocativum eum solum putavit, deceptus a nominum vocativis, qui coniunguntur secundae personae verborum, quod dicimus ‘tu legis’ et ‘discipule legis’, sed et cum prima et tertia verbi persona coniungitur bene vocativus, qui suus est secundae, nec tamen ideo dicimus, primam vel tertiam vocativos habere nec secundae vocativum non esse, ut ‘lego discipule’ et ‘legit discipule’. necesse est illos maxime casus habeant pronomina, quibus deficiunt in utraque persona nomina, et maxime nominativum. vocativo enim pronomina non egent, qui nec demonstrationem nec relationem, quibus funguntur pronomina, possidet, sed solam conversionem, id est ἀποστροφήν, sed hoc ipso, quia vel nutu vel vocis directione non solum ad eos, quos videmus, sed etiam ad illos, ad quos vox nostra potest pervenire etiam absentes, vocare solemus vel ignorantes propria eorum nomina vel confuse hoc utentes etiam ad multos, ut unus ex eis respondeat, ut ad servos ‘tu’ dicimus.